



SET-4

Series ΩQAΩA

Q.P. Code 14

Roll No.

| | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|
| | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|

Candidates must write the Q.P. Code on the title page of the answer-book.

- ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ରଟି 4 ପୃଷ୍ଠା ବିଶିଷ୍ଟ କି ନା ଦୟାକରି ଦେଖିନିଅ ।
- ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ରର ଡାହାଣ ପଟ Q.P. କୋଣରେ ଦିଆଯାଇଥିବା କୋଡ ନମ୍ବର ଉତ୍ତର ପୁସ୍ତିକା ପ୍ରଥମ ପୃଷ୍ଠାରେ ରହିବା ଆବଶ୍ୟକ ।
- ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ରରେ 9ଟି ପ୍ରଶ୍ନ ଅଛି କି ନା ଆରମ୍ଭରୁ ଦେଖିନିଅ ।
- ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ରର କ୍ରମାଙ୍କ ଉତ୍ତର ଲେଖା ଆରମ୍ଭ କରିବା ପୂର୍ବରୁ ଉତ୍ତର ପୁସ୍ତିକାରେ ପ୍ରଶ୍ନର ଉପଯୁକ୍ତ ସ୍ଥାନରେ ଲେଖ ।
- ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ର ପଢିବାପାଇଁ 15 ମିନିଟ୍ ସମୟ ଦିଆଯିବ । ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ର 10.15 ମିନିଟ୍ ସମୟରେ ବଣ୍ଟନ କରାଯିବ । ତେଣୁ 10.15 ଠାରୁ 10.30 ମିନିଟ୍ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ପରୀକ୍ଷାର୍ଥୀ କେବଳ ପ୍ରଶ୍ନପତ୍ର ପଢିବେ ଏବଂ ଏ ସମୟରେ ଉତ୍ତର ପୁସ୍ତିକାରେ କେହି କିଛି ଲେଖି ପାରିବେ ନାହିଁ ।
- Please check that this question paper contains 4 printed pages.
- Q.P. Code given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 9 questions.
- **Please write down the serial number of the question in the answer-book before attempting it.**
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.



ଓଡ଼ିଆ
ODIA



ସମୟ : 2 ଘଣ୍ଟା

ପୂର୍ଣ୍ଣ ସଂଖ୍ୟା : 40

Time allowed : 2 hours

Maximum Marks : 40



General Instructions :

Read the following instructions carefully and follow :

- This question paper contains **three parts** – **Grammar, Writing Skill and Textbooks**.
- **Part A (Grammar)** contains **two (2)** questions. Attempt both questions based on specific instructions given in the question itself.
- **Part B (Writing Skill)** contains **two (2)** questions. Attempt both questions based on specific instructions given in the question itself.
- **Part C (Textbooks based questions)** contains **five (5)** questions. Attempt questions as per the instructions given in the question itself.

PART A

1. ଯେକୌଣସି ଗୋଟିଏ ବିଷୟରେ ରଚନା ଲେଖ । 1×5=5
(200 ରୁ 250 ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ)
 - (i) ବିଦ୍ୟାଳୟରେ ନୈତିକ ଶିକ୍ଷାଦାନ
 - (ii) ପରିବେଶ ସୁରକ୍ଷା
 - (iii) ଜାତୀୟ ସଂହତି
2. ‘ଇତିହାସ ପଠନର ଉପାଦେୟତା’ ଶୀର୍ଷକ ତୁମ ଲିଖିତ ଏକ ଲେଖା ପ୍ରକାଶନ ନିମନ୍ତେ ଅନୁରୋଧ କରି ସ୍ଥାନୀୟ ସମ୍ବାଦପତ୍ରର ସମ୍ପାଦକଙ୍କ ନିକଟକୁ ପତ୍ର ଲେଖ । 1×5=5

କିମ୍ବା

‘ବୟସ୍କ ବ୍ୟକ୍ତିଙ୍କୁ ସମ୍ମାନ’ ଶୀର୍ଷକ ତୁମ ଲିଖିତ ଏକ ଲେଖା ପ୍ରକାଶନ ନିମନ୍ତେ ଅନୁରୋଧ କରି ସ୍ଥାନୀୟ ସମ୍ବାଦପତ୍ରର ସମ୍ପାଦକଙ୍କ ନିକଟକୁ ପତ୍ର ଲେଖ ।
(ବି.ଦ୍ର. – ପ୍ରକୃତ ନାମ ବା ଠିକଣା ବଦଳରେ ‘କ’ ବା ‘ଖ’ ପରି କାଳ୍ପନିକ ନାମ ବା ଠିକଣା ବ୍ୟବହାର କରାଯିବ)



PART B

3. ରୁଡ଼ିଗୁଡ଼ିକର ଅର୍ଥ ଲେଖି ବାକ୍ୟରେ ବ୍ୟବହାର କର । (ଯେକୌଣସି 3ଟିର) $3 \times 2 = 6$
- ଚଳୁ କରିଦେବା
 - ଛାତିକି ପଥର କରିବା
 - ଶୁଆ ପରି ଘୋଷିବା
 - ଗୋଟିଏ ଗୁଡ଼ଳରେ ଗଢ଼ା
 - କୁହୀର କାନ୍ଦଣା
4. ଉପଯୁକ୍ତ ଯତିପାତ ଲଗାଇ ଉଦାହରଣ ସହ ଯେକୌଣସି **ଗୋଟିଏ** ଛନ୍ଦକୁ ବୁଝାଇ ଲେଖ । $1 \times 4 = 4$
- ନଟବାଣୀ
 - ରାମକେରୀ

PART C

5. ସପ୍ତସଙ୍ଗ ସରଳାର୍ଥ ଲେଖ । (**ଗୋଟିକର**) $1 \times 4 = 4$
- ମାତୃଭାଷାରେ ମନୁଷ୍ୟର ଯେଉଁ ସ୍ଫୁର୍ତ୍ତିହୁଏ, ଅନ୍ୟ କୌଣସି ଦୃତୀୟ ଭାଷାରେ ତା'ହୁଏ ନାହିଁ ।
 - ଭୋକିଲା ଲୋକଙ୍କର ଦୁଃଖକୁ ନିଜ ଆଖିରେ ଦେଖି ତା'ଙ୍କ ହୃଦୟ ବିଗଳିତ ହେଲା ।
6. ସଂକ୍ଷେପରେ ଉତ୍ତର ଲେଖ । (ଯେକୌଣସି 2ଟିର) $2 \times 2 = 4$
- ଦେଶଭକ୍ତ ବୋଲି କାହାକୁ କୁହାଯାଇପାରିବ ନାହିଁ ?
 - ମଣିଷର ପ୍ରକୃତ ଶତ୍ରୁ କିଏ ବୋଲି ବିବେକାନନ୍ଦ ଭାବିଲେ ?
 - କେଉଁମାନଙ୍କୁ 'ରିଜ୍‌ଲିଡ଼ର' କୁହାଯାଇଥିଲା ?
 - ସମାଧିରେ ବୁଡ଼ି ନ ଯିବା ପାଇଁ ଶ୍ରୀରାମକୃଷ୍ଣ ନରେନ୍‌ଙ୍କୁ କାହିଁକି କହିଥିଲେ ?



7. ସପ୍ତସଙ୍ଗ ସରଳାର୍ଥ ଲେଖ । (ଗୋଟିକର) 1×4=4
- (i) “ଭାଗ୍ୟବତୀ ମୋତେ ସଂସାରେ
ବୋଲିବେ ତୋ’ ଯୋଗୁଁ ଏକା ପରଶଂସାରେ ।”
- (ii) “ମରଣ ଦୁଆରେ ଚରଣ ଅରପି
ଗାଥରେ ଅମର ଗାନ
ପୋଛିଦିଅ ଆଜି ମାନବଶିରସୁଁ
ସଂଚିତ ଅପମାନ ।”
8. ସଂକ୍ଷେପରେ ଉତ୍ତର ଲେଖ । (ଯେକୌଣସି 2ଟିର) 2×2=4
- (i) ସୀତାଙ୍କ ହୃଦୟ ଶୋକ ଜର୍ଜରିତ ହେବାର କାରଣ କ’ଣ ?
- (ii) ବନ୍ଧନହରା, କେଉଁମାନଙ୍କ ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟରେ କୁହାଯାଇଛି ?
- (iii) କେଉଁ କର୍ମ ହେତୁ କବି ଏ ଦେଶକୁ ବୁଲିବାକୁ ଆସିଛନ୍ତି ?
- (iv) ବଣପକ୍ଷୀର ଡାକ ଶୁଣି ଦେହରେ କି ଭାବ ସୃଷ୍ଟିହୁଏ ?
9. ଯେକୌଣସି ଗୋଟିଏ ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ଲେଖ । 1×4=4
- (i) କିଏ ଅକୃତଜ୍ଞ ବୋଲିନଟବର ବାବୁ ଭାବିଛନ୍ତି ଓ କାହିଁକି ?
- (ii) ନଟବର ବାବୁଙ୍କୁ କିଏ ମଣିଷ କରିଛି ଓ କିପରି ?
- (iii) ଶାୟ କେଉଁ ରୋଗାକ୍ରାନ୍ତ ଥିଲେ ଓ ସେଥିରୁ କିପରି ମୁକ୍ତି ପାଇଥିଲେ ?